
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 13/2015 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: DETERMINAZIONE RETTA DI OSPITALITA' ANNO 2015 DELLA RESIDENZA 
ASSISTENZIALE “GALAMBRA” DI SALBERTRAND. 
___________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaquindici, addì tredici del mese di marzo, alle ore 9.45, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4, 

regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Nicolò COPPOLA  - COMPONENTE - SI 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” e s.m.i.; 

vista la L.R. 08/01/2004 n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” e s.m.i.; 

richiamata la deliberazione del Commissario dell’A.S.L. 5 n. 138 del 15/06/2006 con 
la quale veniva autorizzato al funzionamento quale R.A. il Presidio Socio Assistenziale 
"Galambra” di Salbertrand per n. 10 posti letto + 2 destinati alle situazioni di emergenza, 
collocato al secondo piano di uno stabile di proprietà della Comunità Montana Alta Valle 
Susa e concesso in uso gratuito al Consorzio; 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea consortile n. 8/A/2014 del 28/03/2014 
con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento per il funzionamento delle Residenze 
Assistenziali per anziani del Con.I.S.A.; 

visto l’art. 7 del suddetto Regolamento che prevede che gli ospiti della struttura 
versino mensilmente al Consorzio la retta di ospitalità, quantificata sulla base dei redditi di 
cui risultano titolari (pensioni ed eventuali altri proventi), anche se esenti da imposizione 
fiscale e che la retta viene stabilita di anno in anno dal Consiglio di Amministrazione del 
Consorzio, per ognuna delle Residenze, in base ai costi effettivi di gestione dell’anno 
precedente, rivalutati in rapporto all’indice medio nazionale ISTAT di aumento del costo della 
vita, fatte salve differenti determinazioni da parte del Consiglio di Amministrazione;  

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12/2014 del 
24/02/2014 con la quale è stata determinata la retta giornaliera per l’anno 2014 in Euro 
61,92 (IVA 4% inclusa), di cui Euro 56,35 relativi ai costi fissi (assistenza tutelare degli ospiti 
e personale di cucina, pulizia, costi di gestione, materiali di consumo e rischio d’impresa) ed 
Euro 5,57 relativi al servizio mensa (colazione € 0,82, pranzo € 2,43, cena € 2,32); 

preso atto che con determinazione del Responsabile dell’Area disabili e anziani n. 
174 del 17/12/2014, a seguito di nuova gara d’appalto, è stata affidata alla Cooperativa 
Sociale “P.G. Frassati” Onlus, con sede a Torino in Strada della Pellerina n. 22/7 la gestione 
delle Residenze Assistenziali “N.S. del Rocciamelone” di Borgone e “Galambra” di 
Salbertrand, per il periodo 01/01/2015- 31/12/2017; 

dato atto che la retta giornaliera applicata dalla citata Cooperativa per la Residenza 
Assistenziale “Galambra”, a decorrere dall’1/1/2015 e fino a differente determinazione da 
parte del Consorzio, è comprensiva di tutti i costi fissi che precedentemente gravavano sul 
Consorzio e ammonta, per l’anno 2015 ad Euro 62,83 = IVA 4% inclusa, di cui: 

� Euro 57,48.= relativi ai costi fissi; 

� Euro  5,35.= relativi al costo delle derrate alimentari (colazione € 0,78, pranzo € 2,34, 
cena € 2,23); 

ritenuto, di conseguenza, di adeguare con decorrenza dell’1/01/2015, l’importo della 
retta diurna, che viene determinata prendendo a riferimento il 50% dei costi delle utenze (€ 
3,08) e il 50% dei costi del personale OSS e Assistente familiare (€ 21,60); 

dato atto che la retta diurna risulta pertanto quantificata in Euro 24,50 (IVA 4% 
inclusa) giornalieri, a cui occorrerà aggiungere il costo delle derrate alimentari relative ai 
pasti effettivamente consumati dall’ospite, da quantificarsi prendendo a riferimento i costi 
indicati nella retta giornaliera; 

rilevato che si intende dare applicazione alla D.G.R. 33-7910 del 2/12/2002 che 
consente, al fine di evitare dolorosi provvedimenti di allontanamento, di mantenere presso la 
struttura anche ospiti nei confronti dei quali sia sopravvenuta una condizione di non 
autosufficienza, richiedendo all’Unità di Valutazione Geriatrica l’autorizzazione alla 
predisposizione di un Piano Assistenziale Individualizzato, idoneo a garantire loro adeguati 
parametri sanitari e assistenziali; 



ritenuto di aggiornare, per l’anno 2015, la retta per gli ospiti divenuti non 
autosufficienti con PAI autorizzato dalla Commissione UVG, incrementando la retta 
giornaliera del solo costo del servizio di fisioterapia (€ 3,64 rapportati al minutaggio previsto 
dalla normativa) in quanto il servizio infermieristico viene garantito direttamente dal 
personale del Distretto sanitario e il minutaggio OSS, risultando significativamente superiore 
ai parametri regionali, non necessita di ulteriori implementazioni; 

dato atto che la retta giornaliera degli ospiti con PAI autorizzato dalla Commissione 
UVG ammonta pertanto ad Euro 66,48 giornalieri IVA 4% inclusa, di cui Euro 33,24 quale 
quota sanitaria ed Euro 33,24 quale quota alberghiera; 

preso atto che, ai sensi dell’art. 7 del citato Regolamento, l’ospite che si assenti 
dalla Residenza Assistenziale, limitatamente a un mese per ogni anno, per motivi familiari o 
di vacanza, è tenuto a corrispondere, per ogni giorno di assenza, il 70% della retta 
giornaliera di sua competenza, mentre il costo dei pasti deve essere corrisposto, 
integralmente o percentualmente, a seconda dei redditi, solo se questi risultano 
effettivamente consumati, ovvero qualora l’ospite, in caso di assenza, non abbia dato il 
necessario preavviso nei tempi indicati nel regolamento; 

richiamato il Regolamento consortile del Servizio di Assistenza economica 
approvato con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 5/A/2013 del 22/03/2013, 
modificato con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 16/A/2013 del 05/07/2013, che 
all’art. 49 punto 9 stabilisce che gli ospiti delle strutture residenziali a gestione diretta 
corrispondono al Consorzio, a titolo di compartecipazione al costo della retta, l’ammontare 
dei redditi percepiti incluso il 50% della 13^ mensilità; 

dato atto che il medesimo art. 49 punto d) del citato Regolamento prevede altresì 
che l’ospite possa trattenere una quota mensile, da determinarsi annualmente a cura del 
C.di A., ad eccezione di situazioni nelle quali si riscontrino compromesse le capacità di 
autodeterminazione e di autonoma capacità di gestione del denaro, su specifica valutazione 
del Servizio sociale competente; 

preso atto che la quota mensile che viene di norma riconosciuta agli ospiti delle 
strutture a gestione diretta per il soddisfacimento delle spese personali ammonta ad Euro 
115,00 mensili e che la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 11/A/2012 del 13/4/2012 
“Programmazione delle attività e dei servizi del Consorzio per l’anno 2012. Definizione linee 
di indirizzo residue” ha previsto la riduzione della quota citata nella misura del 50%, 
passando da Euro 115,00 mensili ad Euro 58,00 mensili; 

ritenuto pertanto di confermare, per l’anno 2015, in Euro 58,00 mensili l’importo che 
l’ospite può trattenere per le spese personali, fatto salvo il reperimento di risorse aggiuntive 
a tal fine dedicate, che ne consentano l’incremento; 

dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di 
cui alla vigente normativa in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del 
Responsabile dell’Area Disabili e Anziani e del Responsabile del Servizio Finanziario; 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 

D E L I B E R A 

1) di quantificare, a decorrere dal 1° gennaio 2015  e fino a diversa determinazione del 
Consorzio, secondo quanto analiticamente descritto in premessa, la retta giornaliera pro-
capite di ospitalità presso la R.A. “Galambra” di Salbertrand, come di seguito indicato: 

Euro 62,83.= giornalieri  (IVA 4% inclusa), di cui Euro 57,48.= relativi ai costi fissi ed 
Euro 5,35.= relativi al costo delle derrate alimentari (colazione € 0,78, pranzo € 2,34, 
cena € 2,23); 



2) di determinare, per l’anno 2015, l’importo della retta diurna, che viene quantificata 
prendendo a riferimento il 50% dei costi delle utenze (€ 3,08) e il 50% dei costi del 
personale OSS e Assistente familiare (€ 21,60) ed ammonta pertanto ad Euro 24,50 (IVA 
4% inclusa) giornalieri, a cui occorrerà aggiungere il costo delle derrate alimentari 
relative ai pasti effettivamente consumati dall’ospite, da quantificarsi prendendo a 
riferimento i costi indicati nella retta giornaliera; 

3) di determinare, per l’anno 2015, la retta per gli ospiti divenuti non autosufficienti con PAI 
autorizzato dalla Commissione UVG, in Euro 66,48 giornalieri IVA 4% inclusa, di cui Euro 
33,24 quale quota sanitaria ed Euro 33,24 quale quota alberghiera; 

4) di quantificare, per l’anno 2015, in Euro 58,00 mensili l’importo che l’ospite può trattenere 
per le spese personali, fatto salvo il reperimento di risorse aggiuntive a tal fine dedicate, 
che ne consentano l’incremento, e di richiedere il versamento del 50% dell’importo della 
tredicesima mensilità;  

5) di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente. 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

attesa la necessità di applicare le nuove rette alla Residenza assistenziale per 
anziani di che trattasi a decorrere dal 01/01/2015; 

visto l’art. 134, comma 4, Legge 267/2000 e s.m.i.; 

 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 
 
 
 

O:\DOCUMENTILILIANA\ARCHIVIO\DELIBERE\2015Retta Galambra15.doc 
 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
 


